
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070400002

2

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA • CASA CIVIL • IMPRENSA NACIONAL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Presidente da República 

RUI COSTA DOS SANTOS 
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Em circulaçào desde 1° de outubro de 1862 

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Diretor-Geral da Imprensa Nacional 

LARISSA CANDIDA COSTA 
Coordenadora-Geral de Publicação, Produção e Preservação 

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO 
Coordenador de Publicação do Diário Oficial da União 

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos 
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoal da Administração PÍlblica Federal 
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais 

www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br 
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF 
CNPJ: 04196645/0001-00 Fone: (61) 3411-9450 

Presidência da República

CASA CIVIL
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 812 - N O M EA R

o servidor matrícula nº 0913669, para exercer o cargo de Diretor na Agência Brasileira de
Inteligência, código CCE 1.15, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 813 - N O M EA R

DOUGLAS VALLETTA LUZ, para exercer o cargo de Assessor Especial do Gabinete Adjunto
de Informações em Apoio à Decisão do Gabinete Pessoal do Presidente da República,
código CCE 2.15, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA DEFESA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 814 - N O M EA R

RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS, para exercer, interinamente, o cargo de Presidente da
Caixa de Financiamento Imobiliário da Aeronáutica - CFIAe, código CCE 1.17, sem prejuízo
das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 815 - DISPENSAR, a pedido,

MIGUEL RAGONE DE MATTOS da função de Diretor de Programa da Secretaria-Executiva do
Ministério da Fazenda, código FCE 3.15, a partir de 12 de junho de 2025.

Nº 816 - D ES I G N A R

MARCELO DE LIMA E SOUZA, para exercer a função de Diretor de Programa da Secretaria-
Executiva do Ministério da Fazenda, código FCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 817 - EXONERAR, a pedido,

ANNA CAROLINA VENTURINI do cargo de Diretor de Programa da Secretaria-Executiva do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 3.15, a partir de 3 de
julho de 2025.

Nº 818 - N O M EA R

ANNA CAROLINA VENTURINI, para exercer o cargo de Diretora de Programa da Secretaria-
Executiva do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 819 - D ES I G N A R

DANIEL PORTILHO TRONCOSO, para exercer a função de Diretor de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva do Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional, código FCE 1.15.

Nº 820 - N O M EA R

ROSIMEIRE FERNANDES DA SILVA, para exercer do cargo de Diretora do Departamento de
Gestão de Instrumentos de Repasse e Parcerias da Secretaria Nacional de Políticas de
Desenvolvimento Regional e Territorial do Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional, código CCE 1.15, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 821 - N O M EA R

EDGAR BATISTA DE AZEVEDO CAETANO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento
de Projetos e Sistemas Produtivos Regionais e Territoriais da Secretaria Nacional de
Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código CCE 1.15, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.447, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO SUBSTITUTA DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no exercício
das competências que lhe foram atribuídas pelo Art. 18 do Anexo I ao Decreto nº 11.816,
de 6 de dezembro de 2023, considerando o disposto no art. 2º, I, da Portaria CC/PR nº
690, de 20 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho
de 2023, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 6º, inciso VI da
Portaria GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 2193, de 03 de julho de 2024, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 5 de julho de 2024, resolve:

Designar matrícula nº 913180 para exercer a função comissionada executiva de
Assistente Técnico(a), código FCE 2.05.

ISABEL GIL BALUÉ

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.448, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO SUBSTITUTA DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no exercício
das competências que lhe foram atribuídas pelo Art. 18 do Anexo I ao Decreto nº 11.816,
de 6 de dezembro de 2023, considerando o disposto no art. 2º, I, da Portaria CC/PR nº
690, de 20 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho
de 2023, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 6º, inciso VI da
Portaria GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 2193, de 03 de julho de 2024, republicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 5 de julho de 2024, resolve:

Designar matrícula nº 908196 para exercer a função comissionada executiva de
Chefe, código FCE 1.07 ficando dispensado(a) do função que atualmente exerce.

ISABEL GIL BALUÉ

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.449, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO SUBSTITUTA DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no exercício
das competências que lhe foram atribuídas pelo Art. 18 do Anexo I ao Decreto nº 11.816,
de 6 de dezembro de 2023, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 6º,
inciso VI da Portaria GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 2193, de 03 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviço Eletrônico em 5 de julho de 2024, resolve:

Designar matrícula nº 909440 para exercer o encargo de substituto(a) eventual
do(a) Chefe, código FCE 1.07, ficando dispensado(a) do encargo que atualmente exerce.

ISABEL GIL BALUÉ

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.368, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 18 do Anexo I ao Decreto Nº 11.816, de
6 de dezembro de 2023, e tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2°, inciso I da Portaria CC/PR nº 690, de 20 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União nº 116, de 21 de junho de 2023 e o art. 6º, VI, alínea "b", da Portaria
GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 2193, de 03 de julho de 2024, resolve:

Designar matrícula nº 909010 para exercer a função comissionada executiva de
Assessor(a), código FCE 2.13, ficando dispensado(a) da função que atualmente exerce.

THIAGO CUNHA ARAÚJO

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.376, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 18 do Anexo I ao Decreto Nº 11.816,
de 6 de dezembro de 2023, e tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 2°, inciso I da Portaria CC/PR nº 690, de 20 de junho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2023 e o art. 6º, VI, alínea "b", da
Portaria GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 2193, de 03 de julho de 2024, resolve:

Designar matrícula nº 909057 para exercer a função comissionada executiva de
Assessor(a) Técnico(a), código FCE 2.10, ficando dispensado(a) da função que atualmente exerce.

THIAGO CUNHA ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:03:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




